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Abstrakt (česky)

Práce se věnuje vztahům výtvarného umění a designu v kontextu doby první

republiky, která znamenala zásadní přerod nejen v umění všeobecně, ale právě

v uměleckém řemesle a designu. Změnu, která nastala ve vnímání, klasifikaci a

v neposlední řadě demokratizaci designu, demonstruji na příkladu oboru textilu a osobnosti

Marie Teinitzerové, která se pohybovala na rozhraní výtvarného umění, uměleckého

řemesla a designu a významně přispěla k prosazení nových estetických hodnot ve všech

těchto oblastech.

Abstract (in English)

The work deals with relations of Fine Arts and Design in the context of the First

Republic, when marked a fundamental transformation not only in art in general, but just in

handicraft and design. This work demonstrates changes that have occurred in the

perception, classification and finally democratization of design, by the example of textile

art and personality of Marie Teinitzerová, who was at the interface of fine art, handicraft

and design and significantly contributed to the promotion of new aesthetic values in all of

these areas.

- 6 -

OBSAH

1 ÚVOD .................................................................................................... - 8 -

2 POJMY DESIGN - UMĚLECKÉ ŘEMESLO - VÝTVARNÉ UMĚNÍ .... - 10 -

3 DESIGN A UMĚLECKÉ ŘEMESLO V MEZIVÁLEČNÉM

ČESKOSLOVENSKU ......................................................................... - 16 -

4 UMĚLECKÁ SDRUŽENÍ A SPOLKY KTERÉ OVLIVNILY DESIGN A

UMĚLECKÉ ŘEMESLO V MEZIVÁLEČNÉM ČESKOSLOVENSKU . - 22 -

4.1 ARTĚL ....................................................................................................... - 22 -

4.2 SVAZ ČESKOSLOVENSKÉHO DÍLA ............................................................ - 25 -

5 HLAVNÍ UMĚLECKÉ SMĚRY, KTERÉ OVLIVNILY MEZIVÁLEČNÝ

DESIGN ............................................................................................... - 31 -

5.1 NÁRODNÍ STYL ......................................................................................... - 31 -

5.2 FUNKCIONALISMUS .................................................................................. - 33 -

6 POZNÁMKA K NOVÝM OBORŮM DESIGNU.................................... - 36 -

6.1 HRAČKY ................................................................................................... - 36 -

6.2 TEXTIL A ODĚV ......................................................................................... - 37 -

7 MARIE HOPPE-TEINITZEROVÁ ........................................................ - 46 -

7.1 UMĚLECKÉ ZRÁNÍ .................................................................................... - 47 -

7.2 UMĚLECKÉ DÍLNY .................................................................................... - 51 -

7.3 STRUČNÁ HISTORIE DÍLEN DO ROKU 1939 .............................................. - 68 -

7.4 SPOLUPRÁCE S ARTĚLEM A SVAZEM ČESKOSLOVENSKÉHO DÍLA ......... - 69 -

7.5 TAPISÉRIE A NĚKTERÉ UŽITKOVÉ TEXTILIE, VYTVOŘENÉ MARIÍ

TEINITZEROVOU V LETECH 1908-1939 ................................................. - 72 -

8 ZÁVĚR ................................................................................................ - 76 -

9 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY: .................................................... - 78 -

10 SEZNAM OBRÁZKŮ .......................................................................... - 82 -

- 7 -

Předmluva

Důvodem volby tématu této práce je skutečnost, že současná společnost se stále

více musí designem zabývat. Vztah mezi designem a výtvarným uměním může např.

výrazně pomoci výrobní sféře, aby pochopila účel designu a našla nejdůležitější kritéria

pro výběr nových technologií a materiálů. Jako modelový příklad byl zvolen textilní obor,

poskytuje pro takovou analýzu nejvíce příležitostí, protože se dotýká každého jednotlivce.

Marie Teinitzerová je dnes poněkud opomíjená osobnost, která dokázala jako jedna

z prvních umělců nový textilní design přiblížit běžnému spotřebiteli.

První čtyři kapitoly této práce se věnují vývoji obsahu pojmů design, výtvarné

umění a umělecké řemeslo, jejich vývoji, vzájemným vztahům a uměleckému dění

v meziválečném Československu. Čtvrtá kapitola se zaměřila na postoj umělců a designérů

k textilu a pátá kapitola na dílo Marie Teinitzerové.

Z dostupné literatury byly použity studie a články, z kterých lze sestavit vývoj

vztahů mezi uvedenými pojmy a zapojení uměleckých osobností a designérů do stále

vedených diskusí. Ilustrační obrázky byly převzaty z prezentace MgA. J. Valáška a Mgr.

A. Zvonařové z Muzea Jindřichohradecka, vybrány z publikací uvedených v literatuře a

pořízeny autorkou práce v Muzeu Jindřichohradecka.
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1 Úvod

Původním záměrem práce bylo prozkoumat vzájemné vztahy designu a výtvarného

umění v letech 1918-1939. Ukázalo se však, že tyto vztahy jsou natolik složité a

různorodé, že k jejich uchopení je potřeba zaměřit se na konkrétní oblast výtvarného umění

a konkrétní osobnost. Z mnoha možností jsem vybrala oblast textilu, a to zejména ze dvou

důvodů: v porovnání se sklem nebo nábytkem se mi tato sféra užitého umění a designu

zdála poněkud opomíjená, a to přesto, že textil patří mezi prastaré techniky výtvarného

vyjádření, a jeho design výrazně poznamenaly změny, ke kterým došlo v meziválečných

letech. Osobnost Marie Teinitzerové, která dokázala jako jedna z prvních umělců nový

textilní design přiblížit běžnému spotřebiteli, je pak i v odborných kruzích méně

povědomá.

Úvodní kapitola se zabývá vymezením hlavních pojmů: výtvarné umění -

umělecké řemeslo - design. Vymezení je to nesnadné, protože kolik teoretiků o nich píše,

tolik definic existuje. Proto jsem vybrala charakteristiky, které měly ve své době největší

význam, posunuly chápání výše uvedených pojmů do jiných rovin a popřípadě iniciovaly

formulování definic dalších. Významnou část kapitoly věnuji otázkám kolem ornamentu a

jeho použití v architektuře, uměleckém řemesle a designu, což byl problém ve své době

hojně skloňovaný. Kromě toho, že rozděloval umělecké kruhy na dva tábory, započal

diskuzi, která vlastně dodnes neskončila.

V druhé kapitole se věnuji uměleckému dění v meziválečném Československu,

zmiňuji důležité momenty, které měly určující vliv na vývoj designu a uměleckého řemesla

a naznačuji moment prolínání druhů umění a jejich vzájemný vliv. Za důležité považuji

vztah společnosti k uměleckému řemeslu a průmyslovému designu a názory umělců a

teoretiků na reformu obojího.

Třetí kapitola se věnuje dvěma velkým fenoménům v oblasti uměleckého řemesla a

designu - sdružení Artěl a Svazu československého díla. Popisuje jejich vznik, ideály,

výsledky i jejich vzájemné působení.

Ve čtvrté kapitole přibližuji dva výtvarné směry, které nejvíce ovlivnily podobu

uměleckého řemesla a designu v Československu: národní sloh a funkcionalismus. Oba

směry rozdělily dobu první republiky na přibližně stejné časové úseky, měly vliv na

většinu umělců a designérů. Někteří z nich tvořili postupně pod vlivem národního slohu i

funkcionalismu. V rámci funkcionalismu zmiňuji i konstruktivismus nebo purismus. Vliv

funkcionalismu na vývoj designu však považuji za prioritní.
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Pátá kapitola se zaměřuje na změnu postoje uměleckého světa k oděvu a užitému

textilu. Srovnává vývoj v zahraničí a meziválečném Československu a poukazuje na četné

rozdíly, plynoucí z odlišného historického a společenského vývoje.

Poslední kapitola je věnována osobnosti Marie Teinitzerové, jedné z vůdčích postav

v oblasti textilní tvorby u nás, která dosáhla i mezinárodního uznání. Její profesionální

dráha začala již před první světovou válkou a skončila v šedesátých letech 20. století, ale

její hlavní tvůrčí období spadá právě do doby první republiky. Tehdy nejen vytvářela

umělecké předměty podle návrhů jiných umělců, ale sama byla autorkou designu

uměleckořemeslných výrobků, které svojí strohou estetikou prolomily zažité stereotypy

v pohledu na bytový a užitý textil. Sama je příkladem umělce – designéra v dnešním slova

smyslu. Na osobnosti Marie Teinitzerové je zajímavý její etický přístup k procesu

rukodělné výroby, důraz na smysl tvořivé práce, vysokou estetickou hodnotu užitých

předmětů a na kvalitu výrobku. Její myšlenky, které zaznamenávala koncem padesátých a


[…]


1932 - Cyril Bouda: potahy na křeslo s motivem dubových listů

- Cyril Bouda: potahy na křeslo s motivem jindřichohradeckého

zámeckého rondelu

1933 - J. Stretti-Zamponi, karton a bordura B. Slánský: Hradčany s akáty,

tapiserie, 225x265cm
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1934 - arch..J. Grégr: Záclona pruhovaná, 270x255 cm

- arch..J. Grégr: Koberec ručně tkaný, 305x300cm

1938 - Karel Svolinský: Pravda vítězí, tapiserie, 855x 315cm, dokončeno

1939, Uměleckoprůmyslové muzeum Praha, dep 1325/I

- Karel Svolinský: tapiserie s lipovými květy 474x315cm, dokončeno

1939, Uměleckoprůmyslové muzeum Praha, dep 1325/II

- W.Disney, karton ing.Kunstovný: Sněhurka, tapiserie 110x220,

majetek arch. Hlavy, Praha

1939 - Karel Putz: Český len, tapiserie, 330x600cm, Alšova jihočeská

galerie, Hluboká nad Vltavou, inv.č. DO 270

- Milada Marešová: Zvířátka 165x260cm, tapiserie, 5x replikovaná

8 Závěr

Na příkladu stále nedoceněné umělkyně Marie Teinitzerové, lze ukázat, jak velkým

zlomem byla doba první republiky pro vnímání designu a jak se inspiroval design tzv.

vysokým výtvarným uměním. V době, kdy se radikálně změnil životní styl, se estetické

ideály změnily s ním. Po vlivu kubismu a národního slohu, stylů, které stále ještě lpěly na

významu uměleckého řemesla, přišel funkcionalismus se svoji vizí uměleckého průmyslu a

realizací myšlenky kvalitního designu pro každého. O tom, že uskutečnění těchto ideálů

nebylo jednoduché, svědčí osudy dvou institucí, které nejzásadněji ovlivnily dění kolem

uměleckého řemesla a designu – sdružení Artěl a Svazu československého díla. Jako první

přišel s demokratizací designu Artěl, a to již v roce 1908. To, že původní plán umožnit

přístup ke kvalitním předmětům většině spotřebitelů nevyšel, ukázalo, že cesta k tomuto

cíli nevede přes individuální nebo manufakturní výrobu, ale přes spolupráci umělce-

designéra a průmyslového podniku. To zrealizoval až Svaz československého díla, který

tak formou soutěží a stipendijních pobytů řešil problematiku dostupného, kvalitního a

esteticky přijatelného výrobku.

Marie Teinitzerová se od počátku snažila o druhou cestu. Paradoxně však

napodobila osud Artělu. Tak jako Artělu jeho plán nevyšel a pro ostatní instituce se stal

příkladem nenásledováníhodným., tak i Marie Teinitzerová zjistila, že cesta k sériové

produkci za cenu standardizace a zmechanizování výroby, není pro ni.

Její vize, které měla již v době studií, však byly průlomové. Jednoduchost,

inspirace folklórem, abstraktní motivy, to vše prosazovala v době, kdy u nás doznívaly

secesní tendence a později národní styl, tedy směry, které se vyznačovaly bohatým
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ornamentálním tvaroslovím. Předvídavě tíhla k jednoduchosti, kterou ocenil až

funkcionalismus. Navíc byla jednou z prvních umělců, kteří odhadli potenciál

skandinávského designu.

To, že se nakonec její ideály neuskutečnily v takové míře, jaké chtěla, bylo dáno

tím, že za prvořadou samozřejmost považovala kvalitu a osobitý výtvarný názor. To jsou

však veličiny, které lze ve zmechanizovaném uměleckém průmyslu splnit jen stěží.

Aby neslevila ze svých požadavků, využila Marie Teinitzerová příležitosti a

orientovala s na tvorbu a později i restaurování gobelínů. Tím by se mohlo zdát, že vlastně

popírá svou dosavadní tvorbu užité textilie, ale opak je pravdou. Její návrhy užitého textilu

byly natolik průkopnické a zároveň nadčasové, že je jako vzor přejala konkurence, které

nepřekáželo méně důsledné dodržování kvality. Díky tomu se její původní myšlenky

mající základ v jednoduchosti a funkčnosti dostaly k velké části veřejnosti.

Výsledkem však je, že dnes je Marie Teinitzerová známá jako realizátorka děl

jiných umělců v podobě tapisérií a její tvůrčí podíl na navrhování užitého textilu ustoupil

do pozadí. Její úspěchy v oblasti tkaní gobelínů, byly o to větší, že šlo o obor, který

v Čechách neměl tradici. Přesto dokázala předčit v moderním chápání této oblasti i

takovou osobnost, jakou byl Jean Lurçat se svým nesrovnatelným zázemím. Přestože je

její přínos v oblasti tvorby gobelínů nesporný, vyzdvihla bych právě tu část její tvorby,

která se věnovala užitému umění. Dokázala vstřebat a využít folklorní inspirace bez toho,

aby sklouzla do mechanické nápodoby a reprodukující manýry. Díky svému širokému

vzdělání v oboru byla schopna skloubit požadavky na estetický ideál moderní doby

s tradičními technikami výroby a výslednou podobou výrobku. A v neposlední řadě

myslela i na samotný proces výroby, ať už v sociálně ekonomické, nebo ekologické sféře.

V její osobě se uskutečnilo dvojí prolnutí umění a designu. Je ceněna za brilantní

transformaci návrhů jiných umělců v oboru tkaní tapisérií, kdy svou tvůrčí kapacitu vkládá

do výběru umělce, tématu, stylu zpracování a brilantního řemeslného provedení. Druhá její

poloha spočívá v průlomových návrzích užitých textilií, které ovlivnily další generace

umělců a designérů způsobily tak obrat ve vnímání funkce a proměnu estetických

požadavků na věci, které nás obklopují dodnes.
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