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Vztahy umění a designu v meziválečném Československu

Dana Christianová si odvážně zvolila nelehké téma, sumárně nezpracované, leč vynikajícím
způsobem analyzované na případových studiích v nedávné publikaci Lady Hubatové-Vackové
Tiché revoluce uvnitř ornamentu či předchozí ch studiích Martiny Pachmanové Neznámá území
českého umění: Pod lupou genderu. I z těchto studií vyplývá, že předivo vztahů mezi užitým
uměním a volným je komplexní a komplikované, a to jak v rovině institucionální, tak i personální,
materiálové, technické, výrobní i pod optikou genderu. Zkoumání vztahů volného a užitého
umění ve 20. Století nelze provádět bez odkazu na reformní hnutí Arts and Crafts, které
postulovalo v popředí sociální otázku a utopickou přeměnu společnosti a člověka skrze předměty
denní potřeby. Sociální utopie se v průběhu 20. Století v různých obměnách stane zásadním
motivem dynamiky vztahů užitého a volného umění.

Pokud dobře rozumím smyslu úvodních teoretických kapitol, Dana Christianová se snaží
vystihnout moment, kdy do navrhování předmětů denní potřeby zasahuje umělec, tedy návrhář
s výtvarným školením a poukazuje na nové obory těchto tvůrčích výbojů na začátku 20. století
jako je hračka nebo móda. Na pozadí terminologické analýzy pojmů design, umělecké řemeslo a
výtvarné umění se snaží vyhodnotit působení hlavních směrů a institucí, které design
v meziválečném Československu formovaly a vychází ze základní referenční literatury domácí
provenience.

K úvodní části bych podotkla, že design – dnes nadužívaný pojem s vyprázdněným obsahem –
nelze aplikovat bez hluboké znalosti dobové terminologické a věcné dynamiky pojmů umělecké
řemeslo, umělecký průmysl, užité umění (užitá tvorba) a průmyslová výroba. Dana Christianová
používá i termín průmyslový design, který má však ohraničené vymezení (design strojů a
nástrojů). V současné uměnovědné práci by měl být termín design velmi pečlivě hodnocen, právě
proto, že se se s ním velmi nepřesně operuje i v jiných oblastech (nejnověji např. ekonom Jan
Švejnar, design důchodové reformy).

Zaměření na práci Marie Teinitzerové považuji za přínosné, dílo této umělkyně by mělo být důkladně

dokumentováno a monograficky zpracováno. Rozsáhlé fondy jejích prací, kreseb, návrhů, vzorků a

archiválií jak v jindřichohradeckém muzeu, tak i v Uměleckoprůmyslovém muzeu v Praze, v Muzeu

Textilu v České Skalici umožní důkladné zhodnocení její tvorby nejen v oblasti bytového textilu, módy,

tapiserie, ale i přesahů k vazbám na rychle a podstatně se proměňující vztahy volného a užitého

umění prvních desetiletí dvacátého století. Protomodernismus její předválečné tvorby by měl bý nově

zhodnocen ve vztahu k očistným, téměř puristický tendencím v užitém umění a architektuře desátých

a dvacátých let 20. Století. Bude možno také rekonstruovat institucionální vazby Marie Teinitzerové,

na základě účetních knih provoz její dílny a rozbor její široké klientely sahající od prezidentské

domácnosti až po pražské letiště či redakci Národních listů. V neposlední řadě „případ Marie

Teinitzerové“ je dokladem proměny sociálního postavení ženy první poloviny 20. století.

Dana Christianová se ve své práci soustředila na dosud nepublikované rukopisné memoáry Marie

Teinitzerové, dokládá životní peripetie i přechod dílny Marie Teinitzerové z oblasti bytového textilu na

tkaní tapiserií a přikládá orientační soupis díla. Tato práce může být základem dalšího zpracování díla

Marie Teinitzerové, i když postrádám širší interpretativní vhled do problematiky tvorby M.

Teinitzerové, jak ho nabídla například Lada Hubatová Vacková v publikaci Tiché revoluce uvnitř

ornamentu.
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